Promissio ob turpem causam de præterito vel de futuro, est ipso iure nulla. Bar.

Seia heres vnus tutoris cum herede pupillæ transactione pa-

Coheredes cum prædia hereditaria diuiserant, vnum prædium commune reliquerunt sub hoc pacto, vt si quis eorum partem suam alienare voluisset, eam vel coheredi suo, vel eius successori venderet centum viginquinque. quod si quis aliter fecisset, poenam centum inuicem stipulati sunt. quæro, cum coheres mulier coheredis liberorum tutores sæpius testato conuenit, & desiderauerit vt secundum conuentionem aut ement, aut vendant: hique nihil tale fecerint: an si mulier extero venderit, poena ab ea centum exigi possit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, obstaturam doli mali exceptionem.

Facultas implendi conditionem ad heredem non transit. Bar.

Agerius filius familias seruo Publij Mæuij stipulanti spondit se daturum quidquid patrem suum Publio Mæuio debere constitisset. quæsitum est patre defuncto antequam constitisset quid quantumque deberet: an si aduersus heredem eius actum fuisset, aliumve successorem, & de debito constitisset, Agerius teneatur. Respondit, si conditio non extitisset, stipulationem non commissam.

Non curreunt vsuræ si creditor est in mora recipiendi. Bar.

Seia heres vnus tutoris cum herede pupillæ transactione pa-

contrahitur in re aliena, domino scilicet præsente: ita facilius soluitur pignoris obligatio creditore præsente. argu. in eo. titulo quib. mo. pig. vel hypo. sol. l. si consensit. Vel dic tercio, secundum Ro. hic cauit nihil se & c. id est nec hereditario nec fideicommiss. nomine: vel exprimendo hoc, vel sic agendo: quod potest probari: vel etiam ex ipso verbo hoc præsumeretur, & quia dicit nihil & c. lb. vero simpliciter & sic omnino bene fuit iudicatum: & quod hic dicit, quasi de hoc & c. expressiuum est veritatis: vt & aliās supra de transac. l. j. vel quarto hic in diuisione, in qua tenetur quilibet alteri de euictione: vt supra fami. exciscun. heredes. §. pen. ibi in transac. tione, in qua non tenetur: vt C. de transac. si pro fundo. qui ergo de euictione tenetur, nō debet contrahere: vt supra de euic. l. vindicatem. Sed hæc solu. non valet nisi in ea parte quā habuit frater præmortuus vt à fratre superstitite, in alia autem secundum hoc remanet fideicom. quam habuit vt suam frater præmortuus. dic ergo q. in hac diuisione agitur de euic. p. parte meæ partis tantū: puta: ego heres præmortui habeo ex diuisione dimidiam quæ est citra Rhenum: & in illa partē habeo iure meo: partem ex persona coheredis mei ex diuisione. si ergo ex fideicom. petat quod habeo ex persona mea. in mea parte nil ei obstat: quia in ea non habeo causam ab eo: nec de euic. tenetur. aliam autē petere non potest, quam habui iure suo: quia de sua parte restituenda non sum rogatus: vt de lega. iij. l. pater. §. quind.

cto solo facta, maiorem partem soluit, residuam cauit: sed ilico negauit heres se transactionem seruare: & apud iudicem tutelæ egit: & victus prouocauit ad competentem iudicem: & ab eo quoque ad principem idem prouocauit: & iniusta hæc quoque prouocatio eius pronuntiata est. quæsitum est, cum per heredem pupillæ mora intercesserit quo minus pecunia in stipulationem deducta ab herede tutoris solueretur, nec vnquam petierit: an ei hodie debeantur vsuræ ab herede tutoris. Respondit, si Seia non cessasset ex stipulatione pecuniam offerre, iure vsuras non deberi.

Iniusta sententia per quam quis contra diuisionem facere declarat, facit poenam committi. Bar.

Duo fratres hereditatem inter se diuiserunt, & cauerunt sibi, nihil se contra eam diuisionem facturos: & si contra quis fecisset, poenam alter alteri promissit. post mortem alterius, qui superuixit petit ab heredibus eius hereditatem, quasi ex causa fideicommissi sibi à patre relictæ debitam: & aduersus eū pronuntiatum est, quasi de hoc quoque transactum fuisset. quæsitum est, an poena commissæ esset. Respondit, poenam secundum ea quæ proponuntur, commissam.

Promissio ob turpem causam de præterito vel de futuro, est ipso iure nulla. Bar.

Seia heres vnus tutoris cum herede pupillæ transactione pa-

f] Hæc diu. nat ad tex. Bar. P. Fran. & Alex. g] Cōtrariū tenent Barr. P. Fran. & Alex.

h] Contra hæc solu. tenet hic Bar. in sexta solu. & in prima quæstione: quem sequitur P. Franc. & Alexan.

* Alc. li. r. c. 13 disp. perperam contra fidē Floren. ex aliis libris legit, et si Seia ante cessasset. Ant. Aug. li. 1. c. 3.

d] Idē Bar. & alij. * Vide in hunc. §. Alcia lib. disp. 1. c. 13. Alex. etiam hic dicit istū tex. non alibi, ad hoc quod mortuus nō dicitur debere, sed debuisse. Bol.

† Alex. hic & moderiores reputant istū tex. sing. ad hoc quod si non fiat per debitore quo minus soluat creditore suo, sed fiat per creditorem, nō curreunt cōtra eum vsuræ. Bolo.

e] Immo bene. Alex. & Fran.

trariis . Sed quid hoc casu quando fuit male iudicatum : si fuerit actum vt vtrumque possit peti? Respond. non poterit peti. & sic quod fit in principali, præiudicat in accessoriis: vt. s. de rei vindi. l. & ex diuerso. §. vbi. item ex eo quod hic dicit, quasi & c. videtur argu. quòd in sententia causa sit exprimenda: a vt dixi. C. de iudi. properandum. §. illo. & s. si men. fal. mo. dixi. l. j. §. j.

a] Adde qd notauit in l. si legatario. in apost. in ver. causa in sententia exprimenda su per glo. in ver. ab sit. s. de fideiç. liber. Plagij. Hoc loco in Pand. Flo. De verboru obligationibus, iterum scribitur, vt sit hic titulus in tres tractatus distinctus. b] Et male. Bar.

Si flagitij. Promitto tibi centum si feceris plagium, vel quia fecisti. hæc secunda est magis dubitabilis: prima non: vt. j. de fideiç. l. si à reo. §. si. hæc, promitto tibi centum si Titius fecit plagium, valet. Alij^b dicunt poni exemplam per legem. s. de condi. ob tur. cau. l. si. puta, promittis mihi decem vt reddam tibi filium tuum, vel seruum que plagio abstuli? Accur.

Infulam.] CASVS. Promisisti mihi ædificare domum intra duos annos, non possum agere contra te nisi finitis duobus annis, quamuis non superfit tantum temporis quanto ædificari possit domus: quia stipulationis substantia quæ ab initio sumpsit, non mutatur ex postfacto. Idem est in stipulatione iudicio sistendi causa facta. cætera clara sunt. Fran.

Loco, aliàs non valet: vt supra de eo quod certo loco. l. iij. §. si quis infulam.

Et tantum. subaudi, quamuis. Accur.

Mutatur. siquidem expectandus est dies actoris: quia tota obligatio sub conditione & in diem collata videtur: vt s. eo. l. in illa. Io. Sed cõ-

tra. s. hoc iure. solu. vt ibi. c. Itẽ contra. s. eod. l. stipulationes non di. §. si quis. verfic. plane. sol. vt ibi solui aliam quæ huic concordat. sic. s. eo. l. si ita stipulatus essem à te. vel hic adiecit tempus, ibi non. item contra. s. eo. l. cum stipulatus. sol. vt ibi. d. & facit. s. eo. l. existimo. Accur.

Si. id est quamuis.

Cum stipulamur.] CASVS huius. l. habitus est. s. de verbo ad verbum. l. si stipulatus fuerim. §. j. Fran.

Cum stipulamur. facit. s. eo. l. si stipulatus fuero. §. j. & supra. l. si à colono.

Sita.] CASVS. Pone casum vt. s. in l. huiusmodi. [TITIVS.] Titius promissit mihi fundum quendam, puta Cornelianum sine usufructu. post octo dies iterum promissit mihi usufructum eiusdem fundi. certe hic sunt duæ stipulationes: & ille qui fundum promittit sine usufructu, & postea usufructum promittit eiusdem fundi, ad minus tenetur quàm ille qui vna stipulatione promittit simul fundum pleno iure, id est non detracto usufructu. Nam primo casu si ille qui promissit usufructum, soluerit eum, & sit amissus, & postea soluerit fundum: liberabitur. sed secundo casu qui fundum pleno iure promittit: si primo usufructum soluerit, & sit amissus, & postea fundum tradidit: non liberabitur vllò modo: nisi efficiat qd fundus pleno iure soluatur. [CHRYSOGONUS.] Vide glo. quæ ponit casum. [SITA.] Promissi tibi quòd siterem seruum meum in iudicio: & casu quo non siterem, promissi tibi hippocentaurum, quem tamen dari est impossibile. Certe ista secunda stipulatio pœnalis est inutilis: & perinde est ac si tibi pure promississem. Fran. Accur.

Dena. id est decem. propriè autem significat bis decem: vt. s.

de lega. j. l. si quis testamento. in prin. & facit. C. de testa. l. præpõsteri. & s. si cer. peta. l. lecta. in fi. Sed contra. s. de vsur. l. cum quidam. Solu. vt dixi. s. eo. l. huiusmodi. ij. in glo. si. Accur.

Fundum. i. nudam proprietatem. **A**b eodem. scilicet Mæuio. Accur.

Si ita stipulatus fuero: si Titius consul factus fuerit, tunc ex hac die in annos singulos dena dare spondes? post triennium conditione existente triginta peti potuerunt.

Qui promittit usufructum & proprietatem separatim: soluto usufructu liberatur. secus in eo qui plenam proprietatem promissit. Bar.

Titius à Mæuio fundum detracto usufructu stipulatus est, & ab eodem eiusdem fundi usufructum. Duæ sunt stipulationes: & minus est in eo usufructu què per se quis promissit, quàm in eo qui proprietatem comitatur. Denique si ille usufructum dederit, eumque stipulator non vtendo amiserit: tradedo postea fundum detracto usufructu, liberabitur. Non idem cõtingit ei qui fundum pleno iure promissit, & usufructum dedit, deinde amisso eo proprietatem sine usufructu tradidit. ille liberatus est dando usufructum, hic nulla parte obligationis exoneratur, nisi pleno iure fundum effecerit stipulatoris.

Per liberam personam non queritur nobis actio ex stipulatione, sed ex numeratione sic. Et qui stipulatur impersonaliter, sibi stipulari videtur: & nunquam persona extrinsecus subintelligitur. Bar.

Chrisogonus Flauij Candidi seruus actor scripsit coram subscribente & adsignante

acta non tenuit. Tertia, vt trum stipulando vsuras sine proprii nominis adiectione, sibi ipsi quæserit actionem. Prima est plana cum enim per liberam personam quæ in nostra potestate non est, neque bona fide nobis seruit, non acquirimus actionem: regulariter ergo nec hic patrono est quærita. In secunda dubitationem faciebat, quia siue numerationem stipulatio, siue stipulationem præcedit numeratio: vnica oritur obligatio ex stipulatu: non ex numeratione: vt infra de noua. l. vj. & . vij. cum ergo hæc ex stipulatione nõ sit quærita, vt dixi: ergo videtur quòd nec ex numeratione. sed respond. quòd dicitur vnica ex stipulatione procedere obli. siue numerationem præcedat stipulatio, siue sequatur: locum habet vbi vtilis interponitur stipulatio. cù ergo hic fuerit inutilis, vtilis numeratio non poterit per eam, scilicet licet inutilem stipulationem, vitari. itaque cuiusque pecuniam numerauit libertus nomine patroni, acquiritur patrono actio: vt. s. si cer. peta. l. certi cõdictio. §. si nummos. In altera vero quæstione dubitationem inducit ex eo quòd nomen Quintiliani positum in stipulatione sortis, tacite videbatur repetitum in stipulatione vsurarum. Augebat dubitationem similitum inductio. videbatur enim nomen patroni in stipulatione vsurarum tacite repetitum, sicut in stipulatione quandoque tempus tacite inest: vt s. eo. l. interdum. quandoque conditio: vt. s. de iure do. plerumque. §. si ante. sed tamen respon. nunquam persona in stipulatione intelligitur, nisi expressa fuerit: itaque nec hic, maxime quia tacite intellecta persona esset inutilis stipulatio: vt arg. j. eo. l. Titia. §. j. sic & s. de fideiçom. lib. l. fi.

Subscribente. scilicet domino: quod est. j.

Adsignante. quia fecerat signum ibi vt mos erat.

Vsumfructum. sine proprietate.

Per se. id est separatim sine fundo. Accur.

Comitatur. scilicet cum fundum stipulatus est. Accur.

Dederit. quem seorsum stipulati promissit. & sic liberatus est à secundo vinculo.

Liberabitur. promissor.

Liberatus est. qui promissit usufructum sine fundo. Accur.

Hic nulla. qui promissit fundum pleno iure. sed nonne qui soluit partem rei quam debet soluere, liberatur pro ea parte: vt infra de sol. l. si stipulatus. §. j. qui decem? sed dic quòd hæc casualis non est pars. Item nec eum soluit, sed formalè soluit: ad què nullo modo erat obligatus. Accur.

Chrisogonus. scilicet ego. & dic quòd tres hic ponuntur sub compendio quæstiones, & solutiones earum: causæ quoque dubitationis in duabus posterioribus. Nam prima modicum dubitationis habet: quæ est vt trum Zozas libertus stipulando pecuniam Quintiliano reddi, ipsi quæserit actionem. Secunda, vt trum saltem ipsa numeratione liberti patrono obligationem quæserit, licet stipulatio ipsi facta non tenuit. Tertia, vt trum stipulando vsuras sine proprii nominis adiectione, sibi ipsi quæserit actionem. Prima est plana cum enim per liberam personam quæ in nostra potestate non est, neque bona fide nobis seruit, non acquirimus actionem: regulariter ergo nec hic patrono est quærita. In secunda dubitationem faciebat, quia siue numerationem stipulatio, siue stipulationem præcedit numeratio: vnica oritur obligatio ex stipulatu: non ex numeratione: vt infra de noua. l. vj. & . vij. cum ergo hæc ex stipulatione nõ sit quærita, vt dixi: ergo videtur quòd nec ex numeratione. sed respond. quòd dicitur vnica ex stipulatione procedere obli. siue numerationem præcedat stipulatio, siue sequatur: locum habet vbi vtilis interponitur stipulatio. cù ergo hic fuerit inutilis, vtilis numeratio non poterit per eam, scilicet licet inutilem stipulationem, vitari. itaque cuiusque pecuniam numerauit libertus nomine patroni, acquiritur patrono actio: vt. s. si cer. peta. l. certi cõdictio. §. si nummos. In altera vero quæstione dubitationem inducit ex eo quòd nomen Quintiliani positum in stipulatione sortis, tacite videbatur repetitum in stipulatione vsurarum. Augebat dubitationem similitum inductio. videbatur enim nomen patroni in stipulatione vsurarum tacite repetitum, sicut in stipulatione quandoque tempus tacite inest: vt s. eo. l. interdum. quandoque conditio: vt. s. de iure do. plerumque. §. si ante. sed tamen respon. nunquam persona in stipulatione intelligitur, nisi expressa fuerit: itaque nec hic, maxime quia tacite intellecta persona esset inutilis stipulatio: vt arg. j. eo. l. Titia. §. j. sic & s. de fideiçom. lib. l. fi.

De act. huius Legis apud Anto. Gom. de iudic. noy. v. p. fin.

ipareti.

e] Tene ibi tercia solu.

d] Approbatur p doct. quia ibi in pena conuentionali: hic non.

Numeratio siue vnica præcedat stipulationem siue contra stipulationem: oritur obligatio ex stipulatu, nõ ex numeratione.

a *Agente*. id est numerante nomine patroni absentis.

b *Quintiliani*. patroni sui.

c *Dari*. id est reddi patrono. & ita audi quod vitiat.

d *Soluetur*. id est quantum fortis differetur.

e *Denarios. viij.* singulis mensibus.

f *Zofas*. ecce ergo persona Quintiliani non adicitur: sed impersonaliter non adiecta sua vel patroni persona.

g *Respondi*. hoc interpretatur.

h *Nullam*. ergo nec hic per libertum debet acquiri: quia liber est: licet quaesita actio extendatur quandoque: ut supra de usur. l. si quis solutioni §. fin. sed ob. supra de calum. l. & generaliter §. si. sed respond. hoc ibi contingit propter delictum. at hic contractus est. Item op. C. de iure do. l. si. in princ. Respon. illud legis potestate, fauore dotis: vel ibi ius fingit eam contraxisse.

i *Possimus*. regulariter.

k *Nomine nostro*. quod fecit hic libertus nomine patroni.

l *Noftram*. ut hic erat. Accursius.

m *Acquireretur*. propter singularia praecipra: ut §. si cer. pet. l. certi. §. si nummos.

n *Dari*. id est reddi.

o *Inutile est*. quia alteri stipulari & nec ei solui potest, cum non ad hoc sit positus: ut C. per quas perso. l. j. & §. eo. l. eum qui. §. qui sibi.

p *Absentis*. patroni.

q *Querebatur*. quantum ad estimationem: vel dic ex numeratione.

r *Queramus*. pro stipulantis intentione.

s *Ipsa*. libertus.

t *Possit*. & certe non potest: nisi in casu: ut C. si cer. pe. l. iij.

u *Stipulamur*. incontinenti: ut §. de noua. l. cum enim pecuniam.

x *Nascuntur*. cum stipulatio est utilis. ceterum si inutilis est, conditio nascitur ex numeratione: ut dictum est.

y *Sed una*. si actum est quod ex numeratione sola nascatur actio: tunc ex ea. si ut ex stipulatione: tunc ex ea. si vero est dubium: tunc ex ea quae praecessit, secundum H. ar. §. de stipu. ser. l. si communis seruus. ij. sed aliter no. d. l. §. de noua. cum enim. Accur.

z *Sequatur*. incontinenti. & dic, stipulatio inutilis: ut alij si stipulatus sum. Az o. ex qua nec patrono nec sibi acquiritur actio. patrono non: quia non potuit. sibi non: quia noluit. sic C. si quis alteri vel sibi. l. multu. dominus tamen vindicat eam, si extat: alias condicit, si eius nomine est numerata: ut §. dictu est. aliis si libertus suo nomine mutuat, habet ipse actionem: ut C. si cer. pet. l. iij. Acc.

a *Naturali*. ex qua oritur certi conditio, vel domino si eius nomine est facta: vel numeranti: ut dictum est.

b *Sequens stipulatio*. hoc intelligunt cum stipulatio est valida: quo casu ex sola ea oritur actio. at cum inualida, tunc ex sola numeratione actio quaeritur: ut §. si cer. pe. l. certi conditio. §. quoniam. sed hoc non placet: quia contra hanc litteram est.

c *Sine adiectione*. impersonaliter.

domino meo, accepisse eum a Iulio Zofa rem agente a Iulij Quintiliani b absentis, mutua denaria mille: quae dari c Quintiliano, herede eius ad quem ea res pertinebit, Kalendis Nouembribus quae proximae sunt futurae, stipulatus est Zofas libertus, & rem agens Quintiliani: spondit Candidus dominus meus. sub die superscripta si satis eo nomine factum non erit, tunc quo post soluetur, d usurarum nomine denarios e octo praestari stipulatus est Iulius Zofas: f spondit Flavius Candidus dominus meus. subscripsit & dominus. Respondi: g Per liberam personam quae neque iuri nostro subiecta est, neque bona fide nobis seruit, obligationem nullam h acquirere possumus. i Planè si liber homo nostro nomine k pecuniam daret vel suam vel nostram, l vt nobis solueretur: obligatio nobis pecuniae creditae, acquireretur: m sed quod libertus patrono dari n stipulatus est, inutile est: o vt nec ad solutionem proficiat adiectio absentis, p cui principaliter obligatio quaerebatur. q

Supereft, quaramus r an ex numeratione ipse f qui contraxit, pecuniam creditam petere possit. s nam quotiens pecuniam mutuat dantes, eandem stipulamur: u non duae obligationes nascuntur, x sed vna y verborum. Planè si praecedat numeratio, sequatur z stipulatio: non est dicendum, recessum a naturali a obligatione. Sequens stipulatio, b in qua sine adiectione c nominis usurarius stipulatus est, non eodem vitio laborat. d neque

d *Laborat*. quo superior: ut sit inutilis.

e *Maligne*. quia certe malignum esset.

f *Videri*. sed potius sibi. q. d. non est ita accipiendum ut usurarius quas simpliciter stipulatus erat, domino stipulatus videatur, sed sibi potius.

enim malignè e accipiendum est, eidem stipulatum usurarius, cui & fortem, videri. f ideoque in liberti persona valet stipulatio usurarum, & cogitur eam patrono cedere. g plerumque enim in stipulationibus verba ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt. h raro inesse tempus i vel conditionem k ex eo quod agi apparebit, intellegendum est: nunquam l personam, nisi expressa sit.

Inutilis stipulatio poenalis non reddit inutilem stipulationem fortis: nec ipsam nouat. Pau.